Очевидно, якщо у першій половині 1657 р. тривали переговори про укладення миру РП і ВЗ, то від другої половини того ж року розпочалося обговорення умов політичної угоди.

Хвороба й смерть Б. Хмельницького й вибори нового гетьмана на деякий час призупинили переговори з С. К. Беневським. Проте вже 18 (28) жовтня 1657 р. Іван Виговський писав до віленського воєводи, великого литовського гетьмана Павла Яна Сапегі, що «з волі й наказу Божого», щоби зупинити проливання «християнської крові», у розмовах із «милостивим паном послом Волинським дійшло *armistitia* (перемир'я) до результату» (Мицик, 2009, с. 521).

Посланець Івана Виговського до короля 4 (14) грудня 1657 р. заявив про лояльність усього ВЗ. 20 грудня другий його гонець прибув до Варшави. Розмови І. Виговського з польськими послами відбувалися таємно з обох сторін. Лише вузьке коло політиків знало про їх деталі, а більшість із них мала лише загальні відомості про їхній зміст і перебіг.

(1958). *Історія України-Руси*: в 10 т., 10. Нью-Йорк.

Документи-1: Документи и бумаги о подозрительных сношениях гетмана Ивана Выговского с Крымом и Польшею. 3 апреля – 28 августа 1658 г. *Российский государственный архив древних актов в Москве (РГАДА)*, ф. 229 (Малороссийский приказ), оп. 1 (1658 (7166–67) г.), д. 38.

Документи-2: Документи и бумаги о приезде к царю полковника Павла Тетери. *РГАДА*, ф. 229, оп. 1 (1657 (7165) авг. 3 – 1657 (7166) октября 9), д. 22, 316 л.

Документи-3: Документи и бумаги о приезде к царю Федора Коробки, посланца гетмана Богдана Хмельницкого, с известием о замыслах поляков в союзе с турецким султаном и крымским ханом и при содействии императора Священной Римской империи Фердинанда III идти войною на Московское государство. *РГАДА*, ф. 229, оп. 1 (1657 (7165) мая 13 – 1657 (7165) мая 18), д. 21, л. 1–25.

Документи о назначении воевод и служилых людей в черкасские города (в частности стольника Алексея Чирикова в Полтаву, где полковником был Мартын Пушкарь, бунтовавший казаков и народ против гетмана. 3 апреля – 28 августа 1658 г. *РГАДА*, ф. 229, оп. 1 (1658 (7166–67 г.)), д. 38.

Дополнения к Актамъ историческимъ, собранные и изданные Археологическою комиссіею. (1851). 4/50–I, II, Санктпетербургъ: Въ типографіи Эдуарда Праца, 135–139.

Кордуба, М. (1908). Проба австрійського посередництва між Хмельницьким і Польшею. *Записки Наукового Товариства імені Шевченка*, 84/4.

Выговского): 1) лист польского короля Яна Казимира; 2) лист его же к польскому посланнику Казимиру Биневскому; 3) ему же от канцлера коронного Корытинского; 4) ему же от кн[язя] Чаргоризского, воеводы Волынского; 5) ему же от Чонхайского, чашника Киевского). *РГАДА*, ф. 229 (Малороссийский приказ), оп. 1 (1655–1657 (7163–65) гг.), д. 17, л. 68–79.

Перналь, А. Б. (2013). *Річ Посполита двох народів і Україна: дипломатичні відносини 1648–1659*. (Ю. Мицик, пер. з пол. за участі І. Тарасенко). Київ.

Рычаловский, Е. Е. (отв. ред.). (2017). *Переписка гетманов Левобережной Украины с Москвой и Санкт-Петербургом. 1654–1764 гг.: сб. документов* (Т. 1: Гетманство Богдана Хмельницкого. 1654–1657 гг.). Москва.

Списки с переводов писем Хмельницкому от польских вельмож и др. РГАДА, ф. 229, оп. 1 (1657 (7165) июнь), д. 22, л. 1–107.

Томашівський, С. (упоряд.). (1924). *Жерела до історії України-Руси* (Т. 16. Вип. 1: Ватиканські матеріали до історії України. Т. 1: Донесення римських нунціїв про Україну 1648–1657). Львів: З друкарні наукового товариства імені Шевченка.

Федорук, Я. (1996).

*Istoriia Ukrainy-Rusy: v 10 t., 10.* New York (in Ukrainian).
- Dokumenti i bumagi o podozritelnikh snosheniyakh getmana Ivana Vigovskogo s Krimom i Polsheyu. 3 aprelya – 28 avgusta 1658 g. *Rossiiskii gosudarstvennii arkhiv drevnikh aktov v Moskve (RGADA)*, f. 229 (Malorossiiskii prikaz), op. 1 (1658 (7166–67) g.), d. 38 (in Russian).
- Dokumenti i bumagi o priezde k tsaryu polkovnika Pavla Teteri. *RGADA*, f. 229, op. 1 (1657 (7165) avg. 3 – 1657 (7166) oktyabrya 9), d. 22, 316 l (in Russian).
- Dokumenti i bumagi o priezde k tsaryu Fedora Korobki, poslantsa getmana Bogdana Khmelnitskogo, s izvestiem o zamislakh polyakov v soyuze s turetskim sultanom i krimskim khanom i pri sodeistvii imperatora Svyashchennoi Rimskoi imperii Ferdinanda III idti voynoyu na Moskovskoe gosudarstvo. *RGADA*, f. 229, op. 1 (1657 (7165) maya 13 – 1657 (7165) maya 18), d. 21, l. 1–25 (in Russian).
- Dokumenti o naznachanii voevod i sluzhilikh lyudei v cherkasskie goroda (v chastnosti stolnika Alekseya Chirikova v Poltavu, gde polkovnikom bil Martin Pushkar, buntovavshii kazakov i narod protiv getmana. 3 aprelya – 28 avgusta 1658 g. *RGADA*, f. 229, op. 1 (1658 (7166–67 g.)), d. 38 (in Russian).
- Dopolneniya k Aktam istoricheskim, sobrannie i izdannie Arkheograficheskoyu komissieyu.* (1851). 4/50–I, II, Sankt-Peterburg: V tipografii Eduarda Pratsa, 135–139 (in Russian).

Korduba, M. (1908). Proba avstryiskoho poserednytstva mizh Khmelnytskym i Polshcheiu.

Vigovskogo): 1) list polskogo korolya Yana Kazimira; 2) list yego zhe k polskomu poslanniku Kazimiru Binevskomu; 3) yemu zhe ot kantslera koronnogo Koritinskogo; 4) yemu zhe ot kn[yazy]a Chartorizskogo, vovodi Volinskogo; 5) yemu zhe ot Chonkhaiskogo, chashnika Kievskogo). *RGADA*, f. 229 (Malorossiiskii prikaz), op. 1 (1655–1657 (7163–65) gg.), d. 17, l. 68–79 (in Russian).

Pernal, A. B. (2013). *Rich Pospolyta dvokh narodiv i Ukraina: dyplomatychni vidnosyny 1648–1659.* (Iu. Mytsyk, I. Tarasenko, Trans). Kyiv (in Ukrainian).

Richalovskii, Ye. Ye. (Ed.). (2017). *Perepiska getmanov Levoberezhnoi Ukraini s Moskvoy i Sankt-Peterburgom. 1654–1764 gg.: sb. dokumentov* (T. 1: Getmanstvo Bogdana Khmelnitskogo. 1654–1657 gg.). Moskow (in Russian).

Spiski s perevodov pisem Khmelnitskomu ot polskikh velmozh i dr. *RGADA*, f. 29, op. 1 (1657 (7165) iyun), d. 22, l. 1–107 (in Russian).

Tomashivskiy, S. (Comp.). (1924). *Zherela do istorii Ukrainy-Rusy* (T. 16. Vyp. 1: Vatykanski materialy do istorii Ukrainy. T. 1: Donesennia rymsskykh nuntsiiv pro Ukrainu 1648–1657). Lviv: Z drukarni naukovoho tovarystva imeni Shevchenka (in Italian, & Latin).